
Iekšējās 
drošības 
akadēmija (IDA)

PROFESIONĀLĀ BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMA «PIRMSTIESAS IZMEKLĒŠANA»

(KVALIFIKĀCIJA – IZMEKLĒTĀJS (KRIMINĀLTIESĪBU JOMĀ))



Profesionālā 
bakalaura studiju 

programma 
Pirmstiesas
izmeklēšana 

(kvalifikācija –
izmeklētājs

(krimināltiesību 
jomā))

✓ virziens – tiesību zinātne

✓ veids - profesionāla

✓ Kvalifikācija – izmeklētājs

✓ līmenis - bakalaura

✓ apjoms - 160 KP

✓ Formas 

✓ PLK - 4 gadi (8 semestri) 

✓ NL  ( NLK un NLN) – 5,5 gadi (11 semestri)

✓ uzņemšana –

✓ kritēriji – tādi pat kā LU akadēmiskā bakalaura programmā 
«tiesību zinātne» + (saskaņots ar AIP 02.03.2023)

– pilna laika studijās - persona atbilst nosacījumiem: 1) ir Latvijas

pilsonis; 2) nav sodīta par tīšu noziedzīgu nodarījumu —

neatkarīgi no sodāmības dzēšanas vai noņemšanas; 3) nav

notiesāta par tīšu noziedzīgu nodarījumu, atbrīvojot no soda; 4)

nav saukta pie kriminālatbildības par tīša noziedzīga nodarījuma

izdarīšanu, izņemot gadījumu, kad amatpersona ir saukta pie

kriminālatbildības, bet kriminālprocess pret to izbeigts uz

reabilitējoša pamata; 5) pār personu nav nodibināta aizgādnība;

6) nav vecāka par 35 gadiem;

– nepilna laika studijās - persona atbilst nosacījumam: ir dienestā

Latvijas izmeklēšanas iestādēs.



Profesionālā 
bakalaura studiju 

programma 
Pirmstiesas
izmeklēšana 

(kvalifikācija –
izmeklētājs

(krimināltiesību 
jomā))

✓ uzņemšana –

✓ «brīvā» formā PLK studijām

✓ Vietu skaitu nosaka IeM (esošā prognoze 
2023.gadam – ap 83, finansējums ne mazāk kā 
60)

✓ NL formā – tikai «iekšējā»

✓ Vietu skaitu nosaka IeM (esošā prognoze 
2023.gadam – 51, finansējums – ne mazāk kā 20)

✓ finansējums 

✓ tikai valsts (IeM)
✓ Precizētas studiju vietas izmaksas – sakrītošas ar 

paredzamo finansējumu

✓ pašfinansējuma studijas netiek paredzētas

✓ līgumu slēgšana par darbu izmeklēšanas iestādēs 5 
gadus pēc programmas absolvēšanas



Profesionālā bakalaura studiju programma 
Pirmstiesas izmeklēšana 

(kvalifikācija – izmeklētājs(krimināltiesību jomā))

Izveides nepieciešamība

• Latvijā trūkst kvalificētu 
izmeklētāju

• nav nevienas AII, kas tādus 
gatavotu

• tiesībpolitiska apņemšanās, ka 
šāda situācija novēršama

• konsorcija IDA izveide iekšējās
drošības institūciju kapacitātes
stiprināšanai izglītības virzienā

• LU – atbildīgais un vadošais 
partneris 3 programmās

Unikalitāte

• Latvijā citas tādas programmas 
nav un, prognozējami, nebūs

• ārvalstīs ļoti dažādi izmeklētāju
izglītības modeļi

• izteiktas “nacionālas īpatnības”, 
kas programmu pilnā apjomā
liedz apgūt ārvalstīs



Profesionālā bakalaura studiju programma 
Pirmstiesas izmeklēšana 

(kvalifikācija – izmeklētājs(krimināltiesību jomā))

✓ Prasības, kas ievērotas, izstrādājot programmu

✓ Augstskolu likums

✓ Profesionālās izglītības likums

✓ Noteikumi par otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts standartu

✓ Profesijas «Izmeklētājs (krimināltiesību jomā)» standarts

✓ LU prasības

✓ piemēram izrietošas no Studiju programmu un tālākizglītības programmu 
nolikuma (PBSP ir obligātā un ierobežotās izvēles daļa, ne vairāk kā 6 
pārbaudījumi semestrī)

✓ Papildus nianses

✓ IDA prasība pēc «praktiķiem» specializācijas kursos



Profesionālā bakalaura studiju programma 
Pirmstiesas izmeklēšana 

(kvalifikācija – izmeklētājs(krimināltiesību 
jomā)

Darba grupa:

•Kristīne Strada-Rozenberga – LU Juridiskā fakultātes dekāne, profesore (darba grupas vadītāja);

•Aldis Lieljuksis – Rīgas Stradiņa universitātes Juridiskā fakultātes asociētais profesors;

•Vita Zukule – Valsts policijas koledžas Tiesību zinātņu katedras vadītāja;

•Dace Trušinska – Ģenerālprokuratūras Darbības kontroles un starptautiskās sadarbības departamenta Prokuratūras funkciju 
īstenošanas koordinācijas nodaļas prokurore;

•Inese Butāne – Valsts policijas Galvenās Kriminālpolicijas pārvaldes Kriminālizlūkošanas vadības pārvaldes priekšniece;

•Iveta Čaunāne – Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja Otrās pārvaldes Pirmās nodaļas (Izmeklēšanas nodaļas) priekšniece;

•Inese Gaidamoviča – Valsts robežsardzes Kriminālizmeklēšanas pārvaldes Izmeklēšanas nodaļas priekšniece;

•Inita Kalniņa – NBS Militārās policijas Izmeklēšanas dienesta Izmeklēšanas daļas priekšniece;

•Ilona Popova – Ieslodzījuma vietu pārvaldes centrālā aparāta Izmeklēšanas daļas priekšniece;

•Marīna Nagle – Ieslodzījuma vietu pārvaldes centrālā aparāta Izmeklēšanas daļas galvenā inspektore;

•Kristīne Beitele – Ieslodzījuma vietu pārvaldes centrālā aparāta Apsardzes daļas vecākā inspektore;

•Ivars Lubejs – Iekšējās drošības biroja Pirmstiesas izmeklēšanas nodaļas priekšnieka vietnieks;

•Jurģis Krīgers – VID Nodokļu un muitas policijas pārvalde Izmeklēšanas reģionālās daļas Vidzemes izmeklēšanas nodaļas vadītājs.

IDA SPP

IDA SUP



Profesionālā bakalaura studiju programma 
Pirmstiesas izmeklēšana 

(kvalifikācija – izmeklētājs(krimināltiesību jomā))

Studiju programmas uzdevumi:

• nodrošināt studiju procesu, kurā tiek sniegtas zināšanas tiesību zinātnē un tās apakšnozarēs, 
nodrošinot secīgu studiju kursu apguvi augstā kvalitātē;

• īstenot padziļinātu zināšanu apguvi tiesību zinātnes krimināltiesību apakšnozarē un citos 
izmeklētāja kompetenču attīstību orientētos specializētos jautājumos, kas nodrošina iespēju 
kvalitatīvi izmantot šīs zinātnes esošās iespējas, radīt jaunas un pilnveidot esošās, kā arī sagatavot 
studējošos jaunrades, pētnieciskam darbam tiesību zinātnē;

• ikdienas studiju procesā attīstīt studējošo atbildību, iniciatīvu, apzinīgumu, precizitāti un veicināt 
studējošo personības vispusīgu izaugsmi;

• attīstīt izmeklētāja darbam nepieciešamās analītiskās, prezentācijas un argumentācijas prasmes;

• līdzās teorētisko studiju kursu apguvei nodrošināt praktisku iemaņu apgūšanu kriminālprocesu 
izmeklēšanā;

• sagatavot nozares speciālistus, kas spēj darboties individuāli un komandā, patstāvīgi izmantot 
apgūtās teorētiskās zināšanas un pētnieciskās metodes konkrētu problēmu risināšanā;

• attīstīt komunikācijas prasmes un kritiskās domāšanas iemaņas; 

• sekmēt vēlmi un motivāciju studentiem veikt zinātniski pētniecisko darbu nozarei aktuālajās jomās 
un turpināt izglītību maģistra līmeņa studiju programmās.



Profesionālā bakalaura studiju programma 
Pirmstiesas izmeklēšana 

(kvalifikācija – izmeklētājs(krimināltiesību jomā))

Zināšanas

• izprot tiesību zinātnes nozīmīgākos jēdzienus, likumsakarības, tiesību avotu sistēmu; pārzina visas tiesību zinātnes 
apakšnozarēs, tai skaitā šo zināšanu kritisku izpratni; 

• padziļināti pārzina  tiesību zinātnes jautājumus un  jaunākās atziņas krimināltiesiskajā un citās jomās, kas 
nepieciešamas izmeklētāja profesionālajai darbībai;

• organizē juridisko analīzi un pārbauda tās kvalitāti, diskutē par juridiskajām problēmām kā ar tiesību zinātņu, tā 
arī citu jomu speciālistiem jautājumos, kas attiecināmi uz kriminālprocesu izmeklēšanu, tai skaitā patstāvīgi 
identificē juridiskās problēmas kriminālprocesu izmeklēšanas jomā, plāno to risināšanas iespējas un sniedz 
argumentētus un kvalitatīvus juridisko problēmu risinājumus.

Prasmes

• patstāvīgi  izmanto teoriju, metodes un problēmu risināšanas prasmes, lai pildītu izmeklētāja profesionālos darba 
pienākumus un veikto ar to saistītu  pētniecisku darbību;

• uzņemas atbildību un iniciatīvu, veicot darbu individuāli un strādājot komandā vai vadot citu cilvēku darbu;

• demonstrē spēju pieņemt lēmumus un rast radošus risinājumus mainīgos vai neskaidros apstākļos un, ja 
nepieciešams, lietojot jaunas pieejas.

Kompetences

• spēj patstāvīgi un sadarbībā ar kolēģiem veikt kvalitatīvu izmeklēšanu kriminālprocesos; izprotot savas 
profesionālās darbības iespējamo ietekmi uz procesos iesaistītām personām un sabiedrību kopumā;

• spēj radoši, izmantot jaunākas metodes, zināšanas un tehnoloģijas kriminālprocesuālo jautājumu risināšanā,

• integrē savā darbībā dažādu jomu zināšanas, dot ieguldījumu jaunu zināšanu radīšanā, pētniecības vai
profesionālās darbības metožu attīstībā, tādējādi sekmējot tiesību zinātnes attīstībā.



Profesionālā bakalaura studiju programma 
Pirmstiesas izmeklēšana 

(kvalifikācija – izmeklētājs(krimināltiesību jomā))

A daļa – 142 KP

• Studiju kursi – 104 KP

• Vispārizglītojošie - 20 KP

• Nozares teorētiskie  un IT kursi – 36 KP

• Profesionālās specializācijas – 48 KP

• Studiju darbi  - 6 KP

• Prakse – 20 KP

• BD un kvalifikācijas eksāmens – 12 KP

B daļa – 12 KP (piedāvāta izvēle no 50 KP)

C daļa – 6 KP



Kursa / moduļa nosaukums
Potenciālā mācībspēka 

vārds, uzvārds

Grāds un/ vai prof. 

kvalifi

kācija

KP

Plānojums

1.

kurss

2.

kurss

3.

kurss

4.

kurss

Studiju semestris

1 2 3 4 5 6 7 8

A daļa 142

Vispārizglītojošie studiju kursi 20 6 6 2 4 2

Valo1C61 Juridiskā angļu valoda 

izmeklētājiem vai

Valo1C78 Juridiskā vācu valoda izmeklētājiem

Laimdota Ločmele 

(LU HZF)

Ieva Blumberga 

(LU HZF)

Dr.philol., doc.

Mg.philol., lekt.

4 4

VadZ1032 Lietvedība un lietišķā sarakste Anda Batraga (LU BVEF) Dr.oec., prof. 2 2

Ķīmi1113 Civilā aizsardzība, darba aizsardzība 

un pirmā palīdzība

Kristīne Parasiga-Parasiņa 

(LU ĶF)

Mg.chem., lekt. 2 2

VadZ1023 Uzņēmējdarbības pamati

(Uzņēmējdarbības modulis)

Kārlis Purmalis (LU 

BVEF)

Ph.D., asoc.prof. 4 4

Filz1197 Argumentācija: ievads loģikā un 

kritiskajā domāšanā

Artis Svece (LU VFF)

Toms Stepiņš (LU VFF)

Dr.phil., doc.

Mg.phil./Ph.D.cand
2 2

Psih1115 Psiholoģijas pamati Edmunds Vanags (LU 

PPMF)

Mg.psych. 4 4

Psih1116 Profesionālā un personīgā pilnveide Edmunds Vanags Mg.psych. 2 2



Ties1051 Tiesību teorija Jānis Lazdiņš

Sanita Osipova

Diāna Apse

Jānis Pleps

Dr.iur., prof.

Dr.iur., prof.

Dr.iur., doc.

Dr.iur., doc.

4 4

Ties1035 Valststiesību pamati Annija Kārkliņa

Anita Rodiņa

Edvīns Danovskis

Dr.iur., asoc.prof.

Dr.iur., asoc.prof.

Dr.iur., doc.

4 4

DatZ1215 Programmēšanas pamati ar valodu 

Python [ne IT profesionāļiem]

Uldis Bojārs (LU DF) Dr.sc.comp., prof. 4 4

Ties1039 Civiltiesību vispārīgā daļa Kaspars Balodis Dr.iur., prof. 2 2

Ties1034 Civiltiesību sevišķā daļa Jānis Kārkliņš

Vadims Mantrovs

Kristīne Zīle

Dr.iur., prof.

Dr.iur., doc.

Mg.iur., lekt.

6 6

DatZ3037 Informācijas sistēmu drošība Artūrs Lavrenovs (LU 

DF)

Mg.sc.comp., lekt. 2 2

Ties1041 Administratīvais process un 

administratīvā pārkāpuma process

Edvīns Danovskis Dr.iur., doc. 4 4

Ties1055 Vides tiesības Silvija Meiere Dr.iur., doc. 2 2

Ties2018 Eiropas Savienības un starptautisko 

tiesību pamati

Arnis Buka

Edmunds Broks

Inga Kačevska

Dr.iur., doc.

Dr.iur., doc.

Dr.iur., asoc.prof.

6 6

Ties2021 Juridisko metožu mācība Daiga Rezevska

Jānis Pleps

Dr.iur., prof.

Dr.iur., doc.

2 2



Profesionālās specializācijas kursi 48 2 10 16 6 4 8 2

Ties1043 Pētījumu metodoloģija Sanita Osipova Dr.iur., prof. 2 2

Ties1056 Cilvēktiesību pamati (nav viss LUIS) Artūrs Kučs Dr.iur., asoc.prof. 2 2

Ties1047 Tiesību aizsardzības iestādes Latvijā un ārvalstīs Ērika Krutova

Gunārs Kūtris

Dr.iur.

Mg.iur., lekt.

4 4

Ties1036 Krimināltiesības. Vispārīgā daļa Jānis Rozenbergs

Larisa Saukāne (RSU)

Evija Vīnkalna

Dr.iur., doc.

Dr.iur.

Mg.iur., lekt.

4 4

Ties2017 Krimināltiesības. Sevišķā daļa. Valentija Liholaja

Larisa Saukāne (RSU)

Juris Juriss (EKA)

Dr.iur, prof.

Dr.iur.

Dr.iur.

4 4

Ties1045 Kriminālprocess. Vispārīgā daļa Ārija Meikališa Dr.iur., prof. 4 4

Ties1053 Kriminālistikas pamati Māris Krauze

Igors Trofimovs

Mg.iur., lekt.

Dr.iur.

6 6

Ties1049 Kriminoloģijas pamati Aleksandra Azeva Mg.iur., pasn. 2 2

Ties1046 Kriminālprocess. Sevišķā daļa Ārija Meikališa

Kristīne Strada-Rozenberga

Dr.iur., prof.

Dr.iur., prof.

4 4

Ties1048 Valsts dienesta tiesības Edvīns Danovskis Dr.iur., doc. 2 2

Ties1040 Kriminālizmeklēšanas, kriminālizlūkošanas pamati

un informācijas aizsardzības tiesiskais regulējums

Aldis Lieljuksis (RSU) Dr.iur., asoc.prof. 4 4

Ties1042 Saimnieciskās darbības privāttiesiskie aspekti 

(Uzņēmējdarbības modulis)

Vadims Mantrovs Dr.iur., doc. 4 4

Ties1054 Eiropas Savienības un starptautiskās krimināltiesības 

un kriminālprocess

Ērika Krutova

Edmunds Broks

Dr.iur.

DR.iur., doc.

4 4

Ties2019 Profesionālā ētika Sanita Osipova Dr.iur., prof. 2 2



Profesionālās specializācijas kursi 50 6 6

Ties2027 Pierādīšana un nolēmumu pamatošana 

kriminālprocesā

Kristīne Strada-Rozenberga Dr.iur., prof. 4

Ties1038 Policijas tiesības Ēriks Treļs (VPK) Dr.iur., doc. 2

Ties1037 Nodokļu tiesību pamati izmeklētājiem Jānis Lazdiņš Dr.iur., prof. 2

Ties1044 Darba tiesības Annija Kārkliņa Dr.iur., asoc.prof. 2

Ties1052 Intelektuālā īpašuma tiesības Vadims Mantrovs Dr.iur., doc. 2

Ties2020 Maksātnespējas tiesības NAV viss LUIS Gaidis Bērziņš Mg.iur., lekt. 2

Ties2022 Koruptīvu noziedzīgu nodarījumu 

raksturojums un izmeklēšanas metodika

Māris Leja Mg.iur. 4

Ties2023 Noziedzīgu nodarījumu pret īpašumu 

krimināltiesiskais raksturojums un izmeklēšanas 

metodika

Igors Trofimovs (DU) Dr.iur. 4

Ties2024 Vardarbīgu noziedzīgu nodarījumu 

krimināltiesiskais raksturojums un izmeklēšanas 

metodika

Ilze Sokolovska (VPK) Mg.iur. 4

Ties2025 Noziedzīgu nodarījumu tautsaimniecībā 

krimināltiesiskais raksturojums un izmeklēšanas 

metodika

Juris Juriss (EKA) Dr.iur. 4

Ties2026 Kibernoziegumu krimināltiesiskais 

raksturojums un izmeklēšanas metodika

Iļja Buglovs Mg.iur. 4

Ties1050 Kriminoloģijas padziļinātais kurss Aleksandra Azeva Mg.iur. 4

Psih4032 Bērns tiesvedības procesā Evija Strika (LU PPMF) Dr.psych., doc. 2

Ties3014 Personas datu aizsardzība Jekaterina Macuka Mg.iur. 2

Medi2208 Tiesu medicīnas pamati Ilze Troice-Neilande Mg.med. 2

Psih4031 Ievads tiesu psiholoģijā Evija Strika (LU PPMF) Dr.psych., doc. 2



Profesionālā bakalaura studiju programma 
Pirmstiesas izmeklēšana 

(kvalifikācija – izmeklētājs(krimināltiesību jomā))

Prakse

• Izmeklēšanas iestādē izmeklētāja profesionālo iemaņu 
iegūšanai – 20 KP – 20 nedēļas – 40 st. (20 nodarbības) 
semināri

Valsts pārbaudījums

• bakalaura darbs tematikā, kas saistīta ar izmeklētāja darbību

• eksāmenes par izmeklētāja profesijas standartā iekļautām 
zināšanām un prasmēm



Profesionālā bakalaura studiju programma 
Pirmstiesas izmeklēšana 

(kvalifikācija – izmeklētājs(krimināltiesību jomā))

«specializētas» tiesību zinātnes programmas iezīmes

• Saturs veidots šaurai nodarbinātības jomai – izmeklētājiem (sal. ar juristu)

• Satura A daļā nozīmīgs īpatsvars krimināltiesību jomas studiju kursiem + 
vispārējās jomas kursiem, kuri nozīmīgi izmeklētāja darbam

• Satura B daļā visi kursi saistīti ar izmeklētāja darbam nepieciešamām 
profesionālām zināšanām

• Studiju darbi tikai krimināltiesiskajās zinātnes, kriminālistikā, 
tiesībaizsardzības iestāžu kursos

• Prakse – 20 KP izmeklēšanas iestādē

• Bakalaura darbs par izmeklētāja profesijai aktuāliem tiesību jautājumiem

• Kvalifikācijas eksāmens – par Izmeklētāja profesijas standartā norādītajām 
zināšanām, prasmēm.



Profesionālā bakalaura studiju programma 
Pirmstiesas izmeklēšana 

(kvalifikācija – izmeklētājs(krimināltiesību jomā))

IDAs iezīmes

• Darba grupa programmas satura izstrādei

• pasniedzēji LU kompetences stiprināšanai- RSU, VPK, 
prakses darbinieki: A.Lieljuksis, L.Saukāne (RSU); Ē.Krutova, 
E.Treļs, I.Sokolovska (VPK); I.Trofimovs (DU); J.Juriss, M.Leja 
(Ģenerālprokuratūra); I.Buglovs (VP)

• Sadarbība bakalaura darbu vadīšanā, recenzēšanā, 
aizstāvēšanas komisijās, kvalifikācijas eksāmenā

• IDA SPP

• IDA SUP



Profesionālā bakalaura studiju programma 
Pirmstiesas izmeklēšana 

(kvalifikācija – izmeklētājs(krimināltiesību jomā))

Absolventu nodarbinātības prognoze

• Uzņemamo skaitu nosaka IeM, katru gadu slēdzot vienošanos par 
programmas realizāciju ar LU

• Visi NL studenti jau nodarbināti izmeklēšanas iestādēs

• Visi PLK studenti slēdz vienošanos par darbu izmeklēšanas iestādēs 
pēc programmas absolvēšanas



IDA SPP
• Atbalstījusi virzīšanai licencēšanai 02.03.2023.

• Pēc lēmuma pieņemšanas:
– Saturiski, iesaistīto macībspēku ziņā utml. nekas nav 

mainīts

– Precizētas uzņemšanas prasības

– Precizētas studiju vietas izmaksas NL studējošiem

– Novērstas nepilnības studiju kursu aprakstos

– Precizēti CV

– Atbilstoši LU KNK ekspertam veikti papildinājumi, 
piemēram, ar statistikas datiem utml.



Paldies par uzmanību!


